
  

निर्धारण वर्ा 24-25 के निए आई.टी.आर. 1 से 6 के निए 

पी.एफ.ए. और दोर्पूणा पर अक्सर पूछे जधिे वधिे प्रश्न  

प्रश्न 

संख्यध 

सुसंगत 

आई.टी.आर. 

के प्रकधर 

नववरण जवधब 

1  आई.टी.आर.- 6 - 

पी.एफ.ए./ 

दोषपूर्ण  

मैंने अनुसूची BP में "अध्याय- XII-G (टन 

भार)" की आय प्रसु्तत की है। हालाांकक 

कर की गर्ना करते समय एम.ए.टी. की 

गर्ना उसी पर की जा रही है, लेककन इस 

मामले में एम.ए.टी. के प्रावधान लागू नही ां 

होते हैं। आय की कववरर्ी में इसे कैसे 

प्रकट करें?  

एम.ए.टी. की गर्ना करते समय, कोई भी आय कजस पर एम.ए.टी. 

लागू नही ां होता है, उन्हें क्रम सांख्या 6k - अन्य पर ररपोटण ककया जाना 

चाकहए। तदनुसार, टनभार कर आय को भी क्रमाांक 6k पर कम 

करने की आवश्यकता है।  

सुसांगत कानूनी फ़ॉमण फ़ाइकलांग सांबांधी कनयमोां की भी जााँच करें।  

2  आई.टी.आर.- 6 - 

पी.एफ.ए./ 

दोषपूर्ण  

यकद कोई कवदेशी कां पनी केवल धारा   
44AE/44B/44BB/44BBA/44BBB/44D 

के तहत आय की पेशकश करने का 

चयन कर रही है,  

तो क्या लाभ-हाकन खाते की क्रम सांख्या 

62 भरना अकनवायण है?  

हााँ, यकद कोई कवदेशी कां पनी केवल धारा 

44AE/44B/44BB/44BBA/44BBB/44D के तहत आय की 

पेशकश करने का चयन करती है तो उसे लाभ और हाकन खाते की 

क्रम सांख्या 62 पर प्राप्ति और लाभ घोकषत करना अकनवायण है।  
  

हालााँकक, यकद आय उक्त धाराओां के अांतगणत प्रसु्तत नही ां की गई है, 

तो करदाता द्वारा लेखा-परीक्षा देयता की जााँच की जानी चाकहए तथा 

उकचत लेखा-परीक्षा ररपोटण फ़ाइल की जानी चाकहए। करदाता को 

लेखा-परीक्षा सूचना की क्रम सांख्या B में "हााँ" का चयन करना 

आवश्यक है और साथ ही शतण "bii या biii" का चयन करना 

आवश्यक है कजसके आधार पर वह लेखा-परीक्षा के कलए उत्तरदायी 

है।   

3  आई.टी.आर.- 6 - 

पी.एफ.ए./ 

दोषपूर्ण  

यकद कोई कम्पनी प्रकप्तित आय के 

अलावा कारोबार आय घोकषत कर रही है, 

तो क्या कवकनमाणर् खाता/व्यापार 

खाता/लाभ और हाकन खाता/बैलेंस शीट 

भरना अकनवायण है?  

हााँ, यकद कोई कम्पनी प्रकप्तित आय के अलावा कारोबार आय 

घोकषत कर रही है, तो लेखा-बकहयोां का रख-रखाव अकनवायण है, 

इसकलए कवकनमाणर् खाता/व्यापार खाता/लाभ और हाकन खाता, जैसा 

प्रयोज्य हो और बैलेंस शीट भरना भी अकनवायण है।  

4  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

क्या कवशेष दर पर कर प्रभायण आय को 

प्रासांकगक अनुसूकचयोां में कववरर् कदए कबना 

केवल भाग-B- TI में कदखाया जा सकता 

है?  

कवशेष दर पर कर प्रभायण आय को भाग B-TI के साथ सुसांगत आय 

अनुसूकचयोां में दशाणया जाना चाकहए।  



5  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

मैं कारोबार और व्यवसाय से हाकन का 

दावा करके कनयत कतकथ के बाद कववरर्ी 

फ़ाइल करने की कोकशश कर रहा था, जो 

"अनवशोकषत मूल्यह्रास" के कारर् है। 

क्या उक्त हाकनयोां को अगले वषण तक 

अग्रानीत ककया जा सकता है?  

यकद कनयत कतकथ के बाद कववरर्ी फ़ाइल की जाती है, तो अकधकनयम 

के अनुसार कारोबार हाकन को अगले वषण तक अग्रानीत ककया जा 

सकता है। इसके अलावा, यकद कारोबार और व्यवसाय में हाकन 

अनवशोकषत मूल्यह्रास के कारर् हुई है तो उसे अनुसूची CFL से कम 

ककया जाना चाकहए और अगले वषण तक अग्रानीत के कलए अनुसूची 

UD में दर्ण ककया जाना चाकहए।  

 

प्रश्न संख्यध सुसंगत 

आई.टी.आर. के 

प्रकधर 

नववरण जवधब 

6  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

यकद पूवण वषों की कववरर्ी कनयत कतकथ के 

बाद फ़ाइल की गई थी, तो उन वषों से 

अग्रानीत हाकन को चालू वषण की आय से 

समायोकजत ककया जा सकता है?  

यकद ककसी वषण के कलए कववरर्ी कनयत कतकथ के बाद फ़ाइल की गई 

थी, तो हाकन को अगले वषण तक ले जाने की अनुमकत नही ां है, इसकलए 

नीचे को छोड़कर इसे चालू वषण में भी समायोकजत करने की अनुमकत 

नही ां है।  

1. गृह सांपकत्त हाकन  

2. शेष मूल्यह्रास  

3. धारा 35(4) के तहत भत्ता  

7  आई.टी.आर.- 6 - 

पी.एफ.ए./ 

दोषपूर्ण  

पूवण के वषों में या तो मुझे या मेरे पररकचत 

व्यप्तक्तयोां को 37BA का नोकटस प्राि हुआ 

था, कजसमें टी.डी.एस. के कलए जमा को 

प्रकतबांकधत करने का प्रस्ताव था। इससे 

बचने के कलए कववरर्ी फ़ाइल करते समय 

क्या सावधाकनयाां बरतनी चाकहए?  

यह सुकनकित ककया जाना चाकहए कक फ़ॉमण 26AS में दशाणई गई सकल 

प्राप्तियााँ, कजस पर टी.डी.एस. के कलए के्रकडट का दावा ककया गया 

है, को सांबांकधत आय अनुसूकचयोां में लागू आय की कववरर्ी में प्रकट 

ककया जाना चाकहए। यकद इस वषण के दौरान आय पर कर लगाने की 

पेशकश नही ां की जाती है, तो तदनुरूप टी.डी.एस. के कलए के्रकडट 

का दावा केवल उस वषण में ककया जा सकता है कजसमें आय पर कर 

लगाने की पेशकश की गई है। इस प्रकार, कनधाणररकतयोां के पास उक्त 

टी.डी.एस. को पिात्वती वषों में अग्रानीत करने का कवकि है।  

8  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

अन्य द्वारा काटे गए/एककित ककए गए 

टी.डी.एस./टी.सी.एस. का दावा करने के 

कलए क्या सावधाकनयाां बरतनी चाकहए?  

अन्य पैन से टी.डी.एस./टी.सी.एस. जमा का दावा करने से पहले, 

कृपया सुकनकित करें  कक अन्य करदाता ने अपनी आयकर कववरर्ी 

की टी.डी.एस./टी.सी.एस. अनुसूकचयोां में अपेकक्षत कववरर् प्रदान 

ककया है, कजसमें दावेदार का पैन और वह सीमा शाकमल है कजसके 

कलए जमा का दावा ककया जा रहा है।  

9  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

अनुसूची CG में िैमाकसक बे्रकअप कैसे 

दर्ण करें?  

अनुसूची CG में प्रयोज्य कर दर के आधार पर िैमाकसक बे्रकअप दर्ण 

ककया जाना है। इसके अलावा इसे अनुसूची BFLA के कॉलम 5 में 

समायोजन के बाद शेष बची लागू दर पूाँजी अकभलाभ आय से मेल 

खाना चाकहए।  



10  ITR 1&amp;4 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

यकद करदाता आई.टी.आर. में कवशेष दर 

पर आय प्रकट करना चाहता है तो क्या 

आई.टी.आर. 1 या आई.टी.आर. 4 

फ़ाइल ककया जा सकता है?  

यकद करदाता को कोई कवशेष दर पर आय प्राि हुई है जैसे लॉटरी 

से आय, सांपकत्त के अांतरर् से आय, आभासी कडकजटल पररसांपकत्तयोां 

से आय आकद तो करदाता आई.टी.आर. 1 और आई.टी.आर. 4 

फ़ाइल करने के कलए पाि नही ां है और करदाता को अन्य 

आई.टी.आर. प्रकार फ़ाइल करना चाकहए।  

11  आई.टी.आर. 

2,3,5,6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

क्या चालू वषण की हाकनयोां को चालू वषण की 

आय के कवरुद्ध समायोकजत ककए कबना 

अगले वषण में अग्रानीत ककया जा सकता 

है?   

अनुसूची CYLA में, चालू वषण की हाकनयोां के समायोजन के कलए 

उपलब्ध आय की सीमा तक अगले वषण में अग्रानीत करने की 

अनुमकत नही ां दी जाएगी।  

 

प्रश्न संख्यध सुसंगत 

आई.टी.आर. 

के प्रकधर 

नववरण जवधब 

12  आई.टी.आर. 

1,2,3,4 –  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

क्या फ़ॉमण 10IA फ़ाइल ककए कबना धारा 

80DD या 80U के तहत कटौती का दावा 

ककया जा सकता है?  

करदाता को धारा 80DD या 80U के तहत कटौती का दावा करने के 

कलए फ़ॉमण 10IA को ई-फ़ाइल करना आवश्यक है।   

13  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

क्या मैं धारा के तहत घोकषत प्रकप्तित 

आय के कवरुद्ध अग्रनीत कारोबार हाकन 

या अग्रनीत मूल्यह्रास का समायोजन कर 

सकता हाँ?  

44BB या 44BBB?  

नही ां, करदाता धारा 44BB या 44BBB के तहत घोकषत प्रकप्तित आय 

के कवरुद्ध अग्रनीत कारोबार हाकन या अग्रनीत मूल्यह्रास की राकश 

का समायोजन नही ां कर सकता है।  

14  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

आई.टी.आर. में आभासी कडकजटल 

पररसांपकत्तयााँ (वी.डी.ए.) से प्राि आय का 

प्रकटन कैसे करें?  

यकद करदाता ने आभासी कडकजटल पररसांपकत्तयोां की कबक्री से कोई 

आय अकजणत की है, तो उसे अनुसूची VDA में कबक्री प्रकतफल, खरीद 

प्रकतफल, कतकथ आकद जैसा ब्यौरा प्रकट करना आवश्यक है। कृपया 

ध्यान दें  कक आभासी कडकजटल पररसांपकत्त में लेन-देन से होने वाली 

आय के कवरुद्ध हाकनयोां की भरपाई की अनुमकत नही ां दी जाएगी। 

इसके अलावा, करदाता को यह सुकनकित करना आवश्यक है कक 

अनुसूची VDA के कॉलम 6 में उप्तिप्तखत कबक्री प्रकतफल का मूल्य 

फ़ॉमण 26AS में धारा 194S के तहत टी.डी.एस. के कवरुद्ध उप्तिप्तखत 

सकल प्राप्तियोां की राकश से कम नही ां है। यकद अपेकक्षत 

अनुसूची/क्रम सांख्या पर आई.टी.आर. में दशाणई गई आय फ़ॉमण 



26AS में दशाणई गई आय की तुलना में कम है तो धारा 139(9) के 

प्रावधानोां को लागू ककया जा सकता है।   

15  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

लॉटरी, क्रॉसवडण पजल, रेस, काडण गेम 

आकद से जीतने पर प्राि आय का खुलासा 

आई.टी.आर. में कैसे करें?  

यकद करदाता को लॉटरी, क्रॉसवडण पजल, रेस, काडण गेम आकद से 

जीत से कोई आय प्राि हुई है, तो उसे अनुसूची OS की क्रम सांख्या 

2(ai) में ऐसी आय का प्रकटन करना आवश्यक है। इसके अलावा, 

करदाता को यह सुकनकित करना आवश्यक है कक अनुसूची OS की 

क्रम सांख्या 2(ai) में दशाणई गई आय फ़ॉमण 26AS में धारा 194B के 

तहत टी.डी.एस. के कवरुद्ध उप्तिप्तखत सकल प्राप्तियोां की राकश से 

कम नही ां है। यकद अपेकक्षत अनुसूची/क्रम सांख्या पर आई.टी.आर. 

में दशाणई गई आय फ़ॉमण 26AS में दशाणई गई आय की तुलना में कम 

है तो धारा 139(9) के प्रावधानोां को लागू ककया जा सकता है।  

16  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

आई.टी.आर. में दौड़ के घोड़ोां के 

स्वाकमत्व और रखरखाव की गकतकवकध से 

हुयी आय का प्रकटन कैसे करें?  

यकद करदाता को रेस के घोड़ोां के स्वाकमत्व और रखरखाव की 

गकतकवकध से कोई आय प्राि हुई है, तो उसे अनुसूची OS की क्रम 

सांख्या 8(a) में ऐसी आय का प्रकटन करना आवश्यक है। इसके 

अलावा, करदाता को यह सुकनकित करना आवश्यक है कक अनुसूची 

OS की क्रम सांख्या 8(a) में दशाणई गई आय फ़ॉमण 26AS में धारा 

194BB के तहत टी.डी.एस. के कवरुद्ध उप्तिप्तखत सकल प्राप्तियोां 

की राकश से कम नही ां है। यकद अपेकक्षत अनुसूची/क्रम सांख्या पर 

आई.टी.आर. में दशाणई गई आय फ़ॉमण 26AS में दशाणई गई आय की 

तुलना में कम है तो धारा 139(9) के प्रावधानोां को लागू ककया जा 

सकता है।  

 

प्रश्न संख्यध सुसंगत 

आई.टी.आर. 

के प्रकधर 

नववरण जवधब 

17  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

ऑनलाइन गेम से जीत के माध्यम से 

आय का खुलासा आई.टी.आर. में कैसे 

करें?  

यकद करदाता को ऑनलाइन गेम से जीत के रूप में कोई आय प्राि 

हुई है, तो उसे अनुसूची OS की क्रम सांख्या 2(aii) में ऐसी आय का 

प्रकटन करना आवश्यक है। इसके अलावा, करदाता को यह 

सुकनकित करना आवश्यक है कक अनुसूची OS की क्रम सांख्या 2(aii) 

में दशाणई गई आय फ़ॉमण 26AS में धारा 194BA के तहत टी.डी.एस. 

के कवरुद्ध उप्तिप्तखत सकल प्राप्तियोां की राकश से कम नही ां है। यकद 

अपेकक्षत अनुसूची/क्रम सांख्या पर आई.टी.आर. में दशाणई गई आय 



फ़ॉमण 26AS में दशाणई गई आय की तुलना में कम है तो धारा 139(9) 

के प्रावधानोां को लागू ककया जा सकता है।  

18  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

भाग A – अन्य जानकारी में, क्रम सांख्या 

10(h) "सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम 

कवकास अकधकनयम, 2006 की धारा 15 में 

कनकदणष्ट समय सीमा से परे सूक्ष्म या लघु 

उद्यम को देय कोई भी राकश" पर प्रकवकष्ट 

की अनुमकत क्योां नही ां है?  

चूांकक अस्वीकृकत के प्रावधान कनधाणरर् वषण 2024-25 से लागू हैं, 

इसकलए भुगतान के आधार पर भत्ता कनधाणरर् वषण 2025-26 से ही 

लागू होगा। इस प्रकार, करदाता भाग A – अन्य सूचना में क्रम सांख्या 

10(h) "सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम कवकास अकधकनयम, 2006 की 

धारा 15 में कनकदणष्ट समय सीमा से परे सूक्ष्म या लघु उद्यम को देय 

कोई भी राकश" के के्षि में कोई राकश दजण नही ां कर सकता है।  

  



     

             कर िेखध परीक्षध ररपोटा  पर आर्धररत अक्सर 

पूछे जधिे वधिे प्रश्न   
  

  

प्रश्न 

संख्यध 

सुसंगत 

आई.टी.आर. के 

प्रकधर 

नववरण जवधब 

1  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

धारा 36(1) (va) के अनुसार कमणचाररयोां 

से प्राि और कनयत कतकथ पर या उससे 

पहले कमणचाररयोां के खाते में जमा नही ां की 

गई ककतनी राकश को अस्वीकार करना 

आवश्यक है?  

धारा 36(1)(va) के अनुसार करदाताओां को कवकभन्न कनकधयोां के कलए 

कमणचाररयोां से प्राि अांशदान को कनयत कतकथ के भीतर जमा करना 

आवश्यक है। इसके अलावा सांबांकधत अकधकनयमोां के अनुसार कनयत 

कतकथ का ब्यौरा लेखा-परीक्षक द्वारा फ़ॉमण 3CD के खण्ड 20(bमें सही 

ढांग से ररपोटण ककये जाने की आवश्यकता है। अकधकनयम के अनुसार 

कनयत कतकथ से आगे ककए गए ककसी भी भुगतान और लेखा परीक्षा 

ररपोटण में ररपोटण ककए जाने पर धारा 36(1) (va) के तहत अनुमकत नही ां 

दी जानी आवश्यक है।  

2  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

धारा 2(22)(e) के तहत प्राि लाभाांश आय 

का खुलासा कैसे करें?  

कवत्तीय वषण में धारा 2(22)(e) के तहत प्राि लाभाांश आय का कववरर् 

फ़ॉमण 3CD के खण्ड 36A में प्रकट ककया जाना आवश्यक है। इसके 

अकतररक्त इसे समुकचत स्थानोां पर आई.टी.आर. के अनुसूची OS में 

पेश ककया जाना चाकहए।  

3  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

आई.सी.डी.एस. के कारर् लाभ पर 

प्रभाव का प्रकटन कैसे करें  और धारा 

145A के तहत स्टॉक के मूल्याांकन की 

कवकध क्या है?  

लेखा-परीक्षा ररपोटण में, लेखापरीक्षक को "लाभ में वृप्तद्ध", "लाभ में 

कमी" और "शुद्ध प्रभाव" को अलग-अलग क्रम सांख्या  13(e) और 

14(b) में कदए गए कॉलम में ररपोटण करना आवश्यक है। अनुसूची 

ICDS पर आय की कववरर्ी में, आई.सी.डी.एस. समायोजन के कारर् 

लाभ पर "शुद्ध प्रभाव" प्रते्यक पांप्तक्त मद के कवरुद्ध अलग से कदखाया 

जाएगा। इसके अलावा, अनुसूची OI पर, क्रमाांक 3a पर 13(e) और 

14(b) की सभी घनात्मक मदोां का योग कदखाया जाएगा और क्रम 

सांख्या 3b पर 13(e) और 14(b) की सभी ऋर्ात्मक मदोां  का योग 

कदखाया जाएगा। 3(a) माइनस 3(b) का शुद्ध अांतर 13(e) और 14(b) 

की सभी घनात्मक और ऋर्ात्मक मदोां के अांतर से कम होने की 

उम्मीद नही ां की जाती है। ऐसा देखा गया है कक अनुसूची BP के कुछ 

समायोजन मद   आई.सी.डी.एस. समायोजन में भी दोहराए जाने 

वाले मद हैं और अलग से पहचाने जाने योग्य हैं। उदाहरर्। 

"मूल्यह्रास के कारर् समायोजन"। दोहरे/बहु प्रभाव वाले ऐसे 

समायोजनोां के प्रभाव को अनुसूची BP के अन्य समुकचत कॉलमोां का 

उपयोग करके ररपोटण ककया जा सकता है, ताकक दोहरे/बहु 

समायोजन के प्रभाव का अमान्यकरर् ककया जा सके।  



4  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

आय कर कववरर्ी में "लाभ और हाकन 

खाते में डेकबट की गई राकश और धारा 37 

के तहत अस्वीकायण राकश" का खुलासा 

कैसे करें?  

लेखा-परीक्षा ररपोटण में, लेखापरीक्षक को फ़ॉमण 3CD के खण्ड 21(a) 

और 21(g) में धारा 37 के तहत अस्वीकायण राकश की ररपोटण करना 

आवश्यक है। करदाता को आई.टी.आर. के भाग A - OI के क्रमाांक 

7j में धारा 37 के तहत अस्वीकायण कम से कम समान राकश की ररपोटण 

करने की आवश्यकता होती है, जो फ़ॉमण 3CD के खण्ड 21(a) और 

21(g) में ररपोटण की जाती है। यकद आई.टी.आर. के भाग A - OI की 

क्रम सांख्या 7j में आई.टी.आर. में ररपोटण की गई राकश फ़ॉमण 3CD के 

खण्ड 21(a) और 21(g) में धारा 37 के तहत अस्वीकायण राकश से कम 

है, तो यह अांतर करदाता की कुल आय में जोड़ा जाएगा।  

प्रश्न संख्यध सुसंगत 

आई.टी.आर. के 

प्रकधर 

नववरण जवधब 

5  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

आयकर कववरर्ी में "पूवणवती वषण में 

धारा 43B के तहत अस्वीकृत लेककन पूवण 

वषण के दौरान अनुजे्ञय राकश" का प्रकटन 

कैसे करें?  

लेखा-परीक्षा ररपोटण में, लेखापरीक्षक को फ़ॉमण 3CD के खांड 26(A)(a) 

में पूवणवती वषण में धारा 43B के तहत अस्वीकृत लेककन पूवण वषण के 

दौरान अनुजे्ञय राकश की ररपोटण करना आवश्यक है। करदाता को 

धारा 43B के तहत पूवणवती वषण में अस्वीकृत लेककन पूवण वषण के दौरान 

अनुजे्ञय राकश की ररपोटण आई.टी.आर. के भाग A - OI की क्रम सांख्या 

10i में करनी होती है, कजसे फ़ॉमण 3CD के खण्ड 26(A)(a) में ररपोटण 

ककया जाता है। यकद आई.टी.आर. के भाग A - OI के क्रम सांख्या 10i 

में आई.टी.आर. में ररपोटण की गई राकश पूवण वषण में धारा 43B के तहत 

अस्वीकृत राकश से अकधक है, लेककन पूवण वषण के दौरान फ़ॉमण 3CD के 

खण्ड 26(A)(a) में स्वीकायण है, तो यह अांतर करदाता की कुल आय 

में जोड़ा जाएगा।  

6  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

आयकर कववरर्ी में "लाभ और हाकन 

खाते में डेकबट की गई राकश और धारा 

43B के तहत अस्वीकृत राकश" का 

प्रकटन कैसे करें?  

लेखा-परीक्षा ररपोटण में, लेखापरीक्षक को फ़ॉमण 3CD के खांड 26(B)(b) 

में धारा 43B के तहत अस्वीकृत राकश की ररपोटण करना आवश्यक 

है। करदाता को आई.टी.आर. के भाग A - OI की क्रम सांख्या 11i में 

धारा 43B के तहत अस्वीकृत कम से कम उतनी ही राकश की ररपोटण 

करना आवश्यक है, जो फ़ॉमण 3CD के खण्ड 26(B)(b) में ररपोटण की 

गई है। यकद आई.टी.आर. के भाग A - OI की क्रम सांख्या 11i में 

ररपोटण की गई राकश फ़ॉमण 3CD के खण्ड 26(B)(b) में धारा 43B के 

तहत अस्वीकृत राकश से कम है, तो यह अांतर करदाता की कुल आय 

में जोड़ा जाएगा।  

7  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

आय की कववरर्ी में "लाभ और हाकन 

लेखा में जमा नही ां की गई राकश" को 

कैसे प्रकट करें?  

लेखा-परीक्षा ररपोटण में, लेखापरीक्षक को फ़ॉमण 3CD के खण्ड 16(a) 

से 16(d) में लाभ और हाकन खाते में जमा नही ां की गई राकश की ररपोटण 

करना आवश्यक है। करदाता से अपेक्षा की जाती है कक वह कम से 

कम उस राकश का कववरर् दे जो कक आई.टी.आर. के भाग A - OI 

की क्रम सांख्या 5(a) से 5(d) तक, लाभ व हाकन खाते में जमा नही ां हुई  

जो कक फ़ॉमण 3CD के खांड 16(a) से 16(d) पर घोकषत है। यकद 

आई.टी.आर. के भाग A - OI की क्रम सांख्या 5(a) से 5(d) में दशाणई 

गई राकश, फ़ॉमण 3CD के खण्ड 16(a) से 16(d) में लाभ एवां हाकन खाते 



में जमा नही ां की गई राकश से कम है, तो यह अांतर करदाता की कुल 

आय में जोड़ा जाएगा।  

  

  

    

      

अन्य िेखध-परीक्षध ररपोटा  और फ़ॉर्ा पर आर्धररत 

अक्सर पूछे जधिे वधिे प्रश्न  
  

  

प्रश्न संख्यध सुसंगत 

आई.टी.आर. 

के प्रकधर 

नववरण जवधब 

1  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

धारा 80-IA या 80-IB या धारा 80 IC या 

80IE या 80IAC या 80IAB के तहत 

कटौती का दावा कैसे करें  और 

समायोजन से कैसे बचें?  

कटौती का दावा करने के कलए फ़ॉमण 10CCB को अनुमत समय के 

भीतर फ़ाइल करना होगा। कववरर्ी में दावा की गई कटौती की 

राकश, सांबांकधत धारा के फ़ॉमण में उप्तिप्तखत कटौती और अग्रनीत 

समायोजन के बाद बी.पी. में उपलब्ध आय की सीमा से अकधक नही ां 

होनी चाकहए। कोई भी अांतर, सांबांकधत धारा में दावे के प्रकतबांध के 

माध्यम से समायोजन का कारर् बन सकता है।  

2  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

धारा 80JJAA के तहत कटौती का दावा 

कैसे करें  और समायोजन से कैसे बचें?  

कटौती का दावा करने के कलए फ़ॉमण 10DA को अनुमत समय के 

भीतर फ़ाइल करना होगा। कववरर्ी में दावा की गई कटौती की राकश 

फ़ॉमण में उप्तिप्तखत कटौती से अकधक नही ां होनी चाकहए। ककसी भी 

अांतर के पररर्ामस्वरूप उक्त धारा के दावे पर प्रकतबांध के माध्यम 

से समायोजन हो सकता है।  

3  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

क्या भाग-C कटौती और धारा 10AA के 

तहत कटौती का दावा करने के कलए 

कनयत कतकथ के भीतर कववरर्ी फ़ाइल 

करना आवश्यक है?  

हााँ, भाग-C कटौती और धारा 10AA के तहत कटौती का दावा करने 

के कलए धारा 139(1) के अनुसार कनयत कतकथ/कवस्ताररत कनयत कतकथ 

के भीतर कववरर्ी फ़ाइल करना आवश्यक है।  

4  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

धारा 80LA या 80LA (1) के तहत कटौती 

का दावा कैसे करें  और समायोजन से 

कैसे बचें?  

कटौती का दावा करने के कलए फ़ॉमण 10CCF को अनुमत समय के 

भीतर फ़ाइल करना होगा। कववरर्ी में दावा की गई कटौती की 

राकश, सांबांकधत धारा के कलए फ़ॉमण में उप्तिप्तखत कटौती से अकधक 

नही ां होनी चाकहए। ककसी भी अांतर के पररर्ामस्वरूप  

तदनुरूप अनुभाग में दावे के प्रकतबांध के माध्यम से समायोजन ककया 

जा सकता है।  



5  आई. टी. आर.  -3, 

5 और 6 -  

पी.एफ.ए./दोषपूर्ण  

फ़ॉमण 29B/29C में उप्तिप्तखत लाभ को 

आयकर कववरर्ी की अनुसूची 

MAT/AMT में कैसे दशाणया जाना चाकहए?  

आयकर कववरर्ी में उप्तिप्तखत लाभ की राकश एवां अन्य आांकडे़ 

फ़ॉमण 29B/29C में उप्तिप्तखत लाभ की राकश एवां अन्य आांकड़ोां से 

मेल खाने चाकहए।  

6  आई.टी.आर.- 6 - 

पी.एफ.ए./ 

दोषपूर्ण  

फ़ॉमण 66 में उप्तिप्तखत लाभ को आयकर 

कववरर्ी में "अध्याय-XII-G (टन भार)" के 

कलए अनुसूची BP में ककस प्रकार दशाणया 

जाना चाकहए?  

कववरर्ी में दी जाने वाली आय की राकश फ़ॉमण 66 में उप्तिप्तखत लाभ 

की राकश से मेल खानी चाकहए। इसके अलावा दोषपूर्ण नोकटस से 

बचने के कलए फ़ॉमण 66 फ़ाइल करना अकनवायण है।  

7  आई.टी.आर.- 6 - 

पी.एफ.ए./ 

दोषपूर्ण  

क्या फ़ॉमण 10-IB, 10-IC और 10-ID प्रते्यक 

वषण फ़ाइल करना आवश्यक है?  

नही ां, फ़ॉमण 10-IB, 10-IC और 10-ID, जैसा भी लागू हो, को कवकि 

चुनने के पहले वषण में ही फ़ाइल करना आवश्यक है। हालााँकक, 

कृपया सुकनकित करें  कक यह फ़ॉमण कनयत कतकथ के भीतर फ़ाइल 

ककया गया है। यकद आप कनयत कतकथ के भीतर फ़ॉमण फ़ाइल करने से 

चूक जाते हैं, तो अगले वषण कनयत कतकथ के भीतर इसे कफर से फ़ाइल 

करें। कृपया ध्यान दें  कक एक बार नई कर व्यवस्था का कवकि चुनने 

के बाद कोई इससे बाहर नही ां जा सकता है। हालााँकक, कोई भी 

व्यप्तक्त 115BA से 115BAA या 115BAB से 115BAA तक जा सकता 

है।  

प्रश्न संख्यध सुसंगत 

आई.टी.आर. 

के प्रकधर 

नववरण जवधब 

8  आई.टी.आर.- 6 - 

पी.एफ.ए./ 

दोषपूर्ण  

यकद अनुसूची BP में धारा 44DA के तहत 

आय की पेशकश की जाती है तो क्या 

फ़ॉमण 3CE फ़ाइल करना अकनवायण है?  

यकद धारा 44DA के तहत कववरर्ी में आय की राकश दशाणई गई है तो 

अनुमत समय के भीतर फ़ॉमण 3CE फ़ाइल करना अकनवायण है। यकद 

फ़ॉमण फ़ाइल नही ां ककया गया है, तो कववरर्ी दोषपूर्ण हो सकती है।  

  


